MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE MATEMÁTICA - CHAPECÓ

RESOLUÇÃO Nº 1/2021 - CCM - CH (10.41.13.22)

 23205.029405/2021-61Nº do Protocolo:
Chapecó-SC, 16 de dezembro de 2021.

Altera os Quadros de Equivalência de Componentes
Curriculares Regulares entre as matrizes 2014 e 2021 do
Curso de Graduação em Matemática - Licenciatura,

. Chapecócampus

O COLEGIADO DO CURSO DE MATEMÁTICA CAMPUS CHAPECÓ, no uso de suas a r bu çt i i õ
, INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 02, DE 23 DEes ega sl i considerando a prerrogativa conforme a

SETEMBRO DE 2020.

RESOLVE:

  Resolve alterar o Art. 1º ANEXO IV - Regulamento e Aproveitamento por Equivalência de
no PPC Nº 2/CCMCH/UFFS/2021, matriz 2021, conforme deliberadoComponente Curricular

e aprovado na 14ª Sessão Ordinária do Colegiado de Matemática - Licenciatura, realizada no
dia 07 de dezembro de 2021, em caráter excepcional, por meio de sistema de videoconferência
Webex.

Onde lê:

Quadro 14: Equivalência da matriz em extinção (2014/1) para matriz nova (2021/1)

Matriz 2014/1 (em extinção) Matriz 2021/1 (nova)

Código
Componente

Curricular
Créditos Código Componente

Curricular
Créditos

GEX500
Fundamentos de
Matemática I

4 GEX970 Aritmética I 4

GEX502
Fundamentos de
Matemática III

4 GEX971
Fundamentos de
Matemática

4

GCH370 4 GCH839

Fundamentos
Históricos,
Sociológicos e 4

Fundamentos da
Educação

Filosóficos da
Educação

GEX512
Tópicos de
Matemática
Discreta

4 GEX993
Tópicos de
Matemática
Discreta

2

GCH374

Teorias da
Aprendizagem e
do
Desenvolvimento
Humano

4 GCH838

Fundamentos
Psicológicos da
Aprendizagem e
Desenvolvimento

4

GCH383

Política
Educacional e
Legislação do
Ensino no Brasil

4 GCH840
Políticas
Educacionais

4

GCH379 Didática Geral 4 GCH833 Didática 4

GEX519
Psicologia e
Educação
Matemática

4 GEX983
Psicologia da
Educação
Matemática

2

GEX520
Estágio
Curricular
Supervisionado I

7 GCH837
Estágio
Curricular
Supervisionado I

6

GEX524
Metodologia do
Ensino de
Matemática I

4 GEX967
Laboratório de
Ensino de
Matemática II

4

GEX526
Cálculo
Numérico A

4 GEX987
Cálculo
Numérico

4

GEX527
Metodologia do
Ensino de
Matemática II

4 GEX976
Laboratório de
Ensino de
Matemática III

4

GEX521

Estágio
Curricular
Supervisionado
II

10 GEX986
Estágio
Curricular
Supervisionado II

8

GEX522

Estágio
Curricular
Supervisionado
III

10 GEX990

Estágio
Curricular
Supervisionado
III

8

GEX504 Cálculo A 4 GEX968 Cálculo A 4

GEX505 Cálculo B 4 GEX977 Cálculo B 4

GEX510 Álgebra Linear I 4 GEX978 Álgebra Linear I 4

GEX511 Álgebra Linear II 4 GEX982 Álgebra Linear II 4

GEX507
Tecnologias na
educação
matemática

4 GEX979
Tecnologias na
educação
matemática

4

GEX506 Cálculo C 4 GEX981 Cálculo C 4

GEX513
Equações
diferenciais
ordinárias

4 GEX984
Equações
diferenciais
ordinárias

4

GEX515
Tendências em
educação
matemática

4 GEX985
Tendências em
educação
matemática

4

GEX517 Álgebra 4 GEX988 Álgebra 4

GEX525
Pesquisa em
educação
matemática

4 GEX989
Pesquisa em
educação
matemática

4

GEX530
Análise
matemática para
licenciatura

4 GEX991
Análise
matemática para
licenciatura

4

GEX523
História da
matemática

4 GEX994
História da
matemática

4

Leia-se:

Matriz 2014/1 (em extinção) Matriz 2021/1 (nova)

Código
Componente

Curricular
Créditos Código Componente

Curricular
Créditos

GEX500
Fundamentos de
Matemática I

4 GEX970 Aritmética I 4

GEX502
Fundamentos de
Matemática III

4 GEX971
Fundamentos de
Matemática

4

GCH370
Fundamentos da
Educação

4 GCH839

Fundamentos
Históricos,
Sociológicos e
Filosóficos da
Educação

4

GEX512
Tópicos de
Matemática
Discreta

4 GEX993
Tópicos de
Matemática
Discreta

2

GCH374

Teorias da
Aprendizagem e
do
Desenvolvimento
Humano

4 GCH838

Fundamentos
Psicológicos da
Aprendizagem e
Desenvolvimento

4

GCH383

Política
Educacional e
Legislação do
Ensino no Brasil

4 GCH840
Políticas
Educacionais

4

GCH379 Didática Geral 4 GCH833 Didática 4

GEX519
Psicologia e
Educação
Matemática

4 GEX983
Psicologia da
Educação
Matemática

2

GEX520
Estágio
Curricular
Supervisionado I

7 GCH837
Estágio
Curricular
Supervisionado I

6

GEX524 Metodologia do
Ensino de
Matemática I

4 GEX967 Laboratório de
Ensino de
Matemática II

4

GEX526
Cálculo
Numérico A

4 GEX987
Cálculo
Numérico

4

GEX527
Metodologia do
Ensino de
Matemática II

4 GEX976
Laboratório de
Ensino de
Matemática III

4

GEX521

Estágio
Curricular
Supervisionado
II

10 GEX986
Estágio
Curricular
Supervisionado II

8

GEX522

Estágio
Curricular
Supervisionado
III

10 GEX990

Estágio
Curricular
Supervisionado
III

8

GEX504 Cálculo A 4 GEX968 Cálculo A 4

GEX505 Cálculo B 4 GEX977 Cálculo B 4

GEX510 Álgebra Linear I 4 GEX978 Álgebra Linear I 4

GEX511 Álgebra Linear II 4 GEX982 Álgebra Linear II 4

GEX507
Tecnologias na
educação
matemática

4 GEX979
Tecnologias na
educação
matemática

4

GEX506 Cálculo C 4 GEX981 Cálculo C 4

GEX513
Equações
diferenciais
ordinárias

4 GEX984
Equações
diferenciais
ordinárias

4

GEX515
Tendências em
educação
matemática

4 GEX985
Tendências em
educação
matemática

4

GEX517 Álgebra 4 GEX988 Álgebra 4

GEX525
Pesquisa em
educação
matemática

4 GEX989
Pesquisa em
educação
matemática

4

GEX530
Análise
matemática para
licenciatura

4 GEX991
Análise
matemática para
licenciatura

4

GEX523
História da
matemática

4 GEX994
História da
matemática

4

GEX501
Fundamentos de
Matemática II 4 GEX970 Aritmética II 4

Onde lê:

Quadro 16: Equivalência dos componentes curriculares da matriz nova (2021/1) para a
matriz em extinção (2014/1)

Matriz 2021/1 (nova) Matriz 2014/1 (em extinção)

Código Componente
Curricular

Créditos Código Componente
Curricular

Créditos

GEX970 Aritmética I 4 GEX500
Fundamentos de
Matemática I

4

GEX969 Aritmética II 4 GEX501
Fundamentos de
Matemática II

4

GEX971
Fundamentos de
Matemática

4 GEX502
Fundamentos de
Matemática III

4

GCH839

Fundamentos
Históricos,
Sociológicos e
Filosóficos da
Educação

4 GCH370
Fundamentos da
Educação

4

GCH838
Fundamentos
Psicológicos da
Aprendizagem e
Desenvolvimento

4 GCH374
Teorias da
Aprendizagem e
do
Desenvolvimento
Humano

4

GCH840
Políticas
Educacionais 4 GCH383

Política
Educacional e
Legislação do
Ensino no Brasil

4

GCH833 Didática 4 GCH379 Didática geral 4

GEX967
Laboratório de
Ensino de
Matemática II

4 GEX524
Metodologia do
Ensino de
Matemática I

4

GEX987
Cálculo
Numérico 4 GEX526

Cálculo
Numérico A 4

GEX976
Laboratório de
Ensino de
Matemática III

4 GEX527
Metodologia do
Ensino de
Matemática II

4

Leia-se:

Matriz 2021/1 (nova) Matriz 2014/1 (em extinção)

Código Componente
Curricular

Créditos Código Componente
Curricular

Créditos

GEX970 Aritmética I 4 GEX500
Fundamentos de
Matemática I 4

GEX969 Aritmética II 4 GEX501 Fundamentos de
Matemática II

4

GEX971
Fundamentos de
Matemática

4 GEX502
Fundamentos de
Matemática III

4

Fundamentos
Históricos,

GCH839 Sociológicos e
Filosóficos da
Educação

4 GCH370 Fundamentos da
Educação

4

GCH838

Fundamentos
Psicológicos da
Aprendizagem e
Desenvolvimento

4 GCH374

Teorias da
Aprendizagem e
do
Desenvolvimento
Humano

4

GCH840
Políticas
Educacionais

4 GCH383

Política
Educacional e
Legislação do
Ensino no Brasil

4

GCH833 Didática 4 GCH379 Didática geral 4

GEX967
Laboratório de
Ensino de
Matemática II

4 GEX524
Metodologia do
Ensino de
Matemática I

4

GEX987
Cálculo
Numérico 4 GEX526

Cálculo
Numérico A 4

GEX976
Laboratório de
Ensino de
Matemática III

4 GEX527
Metodologia do
Ensino de
Matemática II

4

GEX968 Cálculo A 4 GEX504 Cálculo A 4

GEX977 Cálculo B 4 GEX505 Cálculo B 4

GEX978 Álgebra Linear I 4 GEX510 Álgebra Linear I 4

GEX982 Álgebra Linear II 4 GEX511 Álgebra Linear II 4

GEX979
Tecnologias na
educação
matemática

4 GEX507
Tecnologias na
educação
matemática

4

GEX981 Cálculo C 4 GEX506 Cálculo C 4

GEX984
Equações
diferenciais
ordinárias

4 GEX513
Equações
diferenciais
ordinárias

4

GEX985
Tendências em
educação
matemática

4 GEX515
Tendências em
educação
matemática

4

GEX988 Álgebra 4 GEX517 Álgebra 4

GEX989
Pesquisa em
educação
matemática

4 GEX525
Pesquisa em
educação
matemática

4

GEX991
Análise
matemática para
licenciatura

4 GEX530
Análise
matemática para
licenciatura

4

GEX994
História da
matemática

4 GEX523
História da
matemática

4

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, tendo em vista o disposto no
parágrafo único, do art. 4º, do Decreto nº 10.139/2019.

DIVANE MARCON

Coordenadora do curso de Matemática - Licenciatura

(Assinado digitalmente em 16/12/2021 14:34)
DIVANE MARCON

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCM - CH (10.41.13.22)

Matrícula: 1373911

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2021 RESOLUÇÃO 16/12/2021 d203c45762

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf